¶ Absolutio differt a reuocatōe. Nam absolutio fit a sentētia ex cōmunicatiōis suspēnsionis vel interdicti iuxta formā eccie cū baculo dicēdo psalmū Misereere et Deprofūdis. et fit cum solēnitate Sed reuocatio est sentētia verbalis sine solēnitate. Etiā absolutio fit si extōmunicatio tenuit. et si nō tenuit fit reuocatio. Itē absolutio reddit qd̄ excōmunicatio intulit p̄ter q̄ fructus q̄s excōmunicat⁹ iuste p̄didit. quia p̄ absolutionē tales nō recuperat. vt in autē. vt cū de appel. cognos. §. generalem. ver. si verō post colla. viij. et absolutio ex falsa causa super nota impetrata nō tenet. et est nulla vt nō. in c. quod sup̄ hōijs de fi. instru. Sed licet excōmunicatio lata sit ex falsa causa. tamen bene tenet xi. q. iij. ca. j. et de offi. ordina. ex parte in glōsa. Et an pecunia possit peti vel dari p̄o. absolutio

de symo. ab aures in e. dilectus. et i. q. i. nullus epus.
¶ Absq; est priuatim. et in l. min. C. de act. pos. et qñ ponit exclu-
siue et qñ inclusiue. nō. Archi. de pcur. qui gñat. li. vi.

¶ AC.

¶ Acceptilatio est liberatio p mutua interrogacionē q̄ utriusq; cō-
tingit ab eo nexu absolutio. i. dissolutio. ff. e. ti. l. plurib; et. l. i. vñ
acceptifero accepticuli acceptilatū verbū positū a q̄ venit acce-
ptilatio. et est imaginaria solutio que simulat debitorē suū si bi sol-
uisse quod nō soluit. idq; facit aīo remittēdi. quia illa verba dicē-
do quicquid tibi p stipulationē pmisi vel ex stipulatu debui habes
ne acceptū et respōdeas habeo. acceptūq; fero quasi dicas p̄inde
habeo ac si accepissem a te p veram solutiōē. Et sic sicut vera so-
lutiōe liberatus es ita hāc acceptilatiōe liberaris. vt. C. e. ti.
li. glo. ¶ Item acceptilatio inutilis dicitur ratiōe acceptationis
vt tractat. ff. e. ti. l. an inutilis in glo. i.

¶ Accessio ē: aliqd̄ adiacēs alteri vel om̄e id qd̄ est accessoriū et
necessariū in principali. vt capistr. equo vel vestis seruo. vt. ff.
de po. l. i. §. que in depositis. Si em̄ seruū emēris et vestē in q̄ tradi-
tur acq̄ris. et si de eo mētū nō fit facta. Et accessiones ciuiles. vt
vsure nō veniūt in cōtractu stricti iuris etiā post lit. test. C. de cō-
di. inde. l. i. in glo. et ff. de vsu. l. mora in glo. v. difficilis. Et in c. ve-
nerabilis de exceptio.

¶ Accessoriū itē est qd̄ accessio et sequit̄ naturā sui principalis
insti. de rez. diui. §. q̄ p̄tm. ff. si quis cau. l. Si eū. §. q̄m̄ iniuria-
rum. et in re. accessoriū ē re. iur. li. vi. Et qñ accessoriū venit officio
iudicis mercenario tūc sublatō principali tollit̄ et accessoriū. C. de
po. l. iiii. Secus si accessoriū venit officio iudicis nobili. ff. de condi.
inde. l. fi. §. lucius in glo. alias regulariter nō tenet accessoriū vbi
nō tenet principale cum saltem nō accedat principali. vt in c. Si di-
ligētī de fo. comp. Fallit tñ in casib;. P̄mo in c. debitorēs de iur.
re iur. vbi accessoriū scz iuramētum de soluedis vsuris factū tenet
principali tñ scz obligatiōe debitoris ad vsuras sublatq; quia ad
vsuras soluēdas nulla est obligatiō de iure canonico et ciuili et ta-
men iuramentū factū de hīs soluēdis est seruādum. Sed regula-
re cōtrarium intelligit̄ quādo accessoriū et principale regulantur
eadem ratiōe eodem tempe nō mutato respectu p̄sone. Sz illa nō
seruant̄ in p̄missione et iuramēto. quia p̄missio fit p̄ti. sed iuramē-
tū deo. Et dixit ludo. de roma se cōsuluisse q̄ accessoriū etiā p̄cio-
sus principali sibi tñ accedit. ff. de qu. et ar. lega. l. et si nō sicut. §.
p̄ueniam. et l. cum auz. v. fi. e. ti. Et facit ad hāc q̄stionē si lego

mulieri vestes quas sibi feci. qd̄ etiā in legato veniūt ornamenta aurea vel argētea vestium.

¶ Actor et mucoz sunt vicia vini et panis. qm̄ accessit ⁊ mucessit.

¶ Actus est quedā seruitus qua hīs cui ea debet habet ius qd̄ p̄t p̄ fundū in quo sibi hoc seruitus debet ducere iumentū vel vehiculū suū. scz vt nō solū possit ambulare p̄ se sed etiā iumentū et quā dīgā secū ducere. ff. de ser. rus. p̄di. l. i. v. actus et. l. in actū mlti. e. ti. §. actus. Aliter capie actus p̄ opatiōe dū si actus actiuoz sunt i paciēte p̄disposito ij. de aīa et. i. q. i. p̄ ysaiā. ff. si q̄. pau. fe. di. l. i. §. cū arietes. et. ff. ad. le. ac. q. l. si ex plag. s. §. tabernarius de pe. di. i. quia diuinitatis. et. c. medicina.

¶ Acta dicuntur publice scriptūre negociōz que in iudicio agūe ordinem eoz modū et figuram s̄cimentes. Vei etiā sunt p̄cessul siue gesta curie et sunt communia. C. de iudi. l. vti. ff. de re iudi. l. actorz verba. et. l. paulus. que p̄dita p̄nt p̄hari p̄ testēs. ff. in. stru. l. emancipatione. n̄c valēt nisi testium amminiculo fulcianur e. cum a nobis de testi. debent ergo scribi p̄ p̄sonam publicāz aut duos viros p̄dōneōs. c. quomā cōtra. de p̄ba. vbi acta originalia debent remanere apud scriptōres et t̄m ea temere violauerit nō potest postmodū ea impugnare. cū olim de offi. dele. Sunt autē acta triplicia. ff. iudi. sol. l. ij. nam quedam sunt acta iudicij ordinatiua que valent ad ordinationem iudicij vt est libelli. oblatio. lit. contest. Quedam valēt ad veritatis indagatiōem et dicuntur indagatiua veritatis vt depositio testium obicio. instrumentoz et confessio partium. Et quedam litis decisiva que valent ad decisionem cause. De hīs dicit iaco. de are. in p̄cta. l. ij. ff. iudi. sol. ⁊ acta a iudice p̄sumuntur omnia rite celebrata de elec. bone. i. de renuci. e. in p̄sentia. Item acta facta coram sacerdote in foro penitentiali faciūt fidem coram iudice seculari. vt in autē hoc ius potestum. C. de episco. et cleri. ⁊ in. l. si quis in hoc genus. C. e. ti. Et acta que debent fieri coram iudice si fiāt coram notario nō valent vt nō. glo. in. l. si. C. de libe. cau. et glo. in. l. hac cōsultissima. C. de testa. Item acta etiā quandoq; dicitur locum in quo refidet iudex instructus de causa cognoscēs vbi a t̄a deteguntur. vt quilibet factum suum audiat seu videat. et suum cōsequatur meritum. qui locus aliter etiam ius appellatur. ff. de iusti. et iudi. l. pe. §. finali.

¶ Actor est qui agit et pulsat alium rem aliquam ab ipso petens in iudicio. ff. de iudi. l. in tribus. ff. fini. regum. l. iudicium. Nam in communibz iudicijs queritur quis actor sit. Est ergo ille qui suo

nomine agit vel qui constituitur ad agendum vel defendendum causas universitatis vel alterius. ff. q. cuiusq. vniuers. no. l. item verborum. §. de curiones. vel dicitur qui constituitur a tutore vel curatore ante lit. cōtes. G. S. pcur. l. neq. tutores. C. de acto. a tuto. vel cura. da. in ru. et m. Et est regulare q. actore nō pbante reus absoluitur in l. qui accusare. C. de eden. vbi dicitur. Actore em̄ nō pbante qui ouenitur et si nihil ipse prestiterit obtineat glo. accur. id est absoluitur vi. q. vlti. actor. vt ec. benefi. c. vt nostz. et. C. de pba. l. actor. fallis em̄ hoc in casibz ad minus. xv. quibz actore non probante reus nō absoluitur. Nos casus vide in glo. prealle. c. vt nostrum. Et actor sequi debet for. rei c. si clericus. et. c. Cum sit generale de for. com. p.

¶ Actio significat tripliciter. Strictē late et latissime. Strictē significat ius prosequendi quod oritur ex obligatione Late significat dum significat iurisdictionē iudicis et ita ne dum significat personales sed etiam reales actiones. Latissime cum etia significat officium iudicis et hoc modo querela inoffi. testa. et actio. ff. de le. i. l. cum filius in p̄m. Facit. l. actionis. verbo de ver. fig. ff. et. l. actionis. ver. de act. et obliga. Et hoc verbū actio significat bene simul ius et factū nec est inueniens.

¶ Actio ergo significat officium. i. ius prosequendi licet officium sit factū. Et ponatur differentia inter iurisdictionem et officium. Est em̄ actio ius prosequendi in iudicio quod sibi debetur in l. de act. in p̄m. Et addunt quidam quod suum est vel alienum. ita vt illa diffinitio includat omnem actionem tam in rem q̄ in p̄sonaz. Sed illa diffinitio premissa solum comprehendit actionem personalem. Illud aut quod tuum est tibi debetur. Si vero quod non tuum est. et quidquid est in iudicio. debet includi diuersimode quo petitur. Et concluditur in actione reali et personali quia in personali peto mihi debitum. In reali vero actione peto aliquis vt meum. quare hoc verbum actio sumitur aliter et aliter vt premissus est. Et nota q. hoc verbum debetur quandoq. large sumitur et cū dicitur quidquid in iudicio tibi debetur. i. res quam petis. vt rem tuā siue rei vindicatione actione comodati siue depositi scbz azo. in si. ti. de eden. circa p̄m. Olim dicebat actio conceptio verborum formata a magistratibz. l. ij. §. deinde ex hij. s. ff. de ori. iuri. Vnde dicebatur formula vulgaris. ff. de fur. l. si seruus nauem. Nodie autem fit siue impetratione et conceptione verborum solemnum. C. de form. et impet. subla. p. to. Nec hodie est aliq. differentia

inter interdicta et actiones cum interdictū nihil aliud sit q̄ actio
pro qua. Dicit ergo actio ius civile et p̄dium, quod debitum a te ex
igere possim vel petere rem mihi restitui scdm azo. 7 gof. 8 iudi.
dilecti. et est actio a iure civili. insti. de iur. na. gen. et ci. §. ius autē
Et scdm canones actio dicitur causa c. forus. de ver. sig. Et fm la-
ges actio debet poni in causa quia nemo sine actione experit. ff. 8
nego. gest. Si pupilli in fi. et c. examinata de iu. phibentur tamē
attentius nimis subtiles actionum intentionis vt in ca. dilecti
de iudi.

Actionū vero quedam sunt in rem et quedā in psonam. Actio
in rem dicitur vindicatio rei. quando scz dicit aliquis rem de qua
agitur suam. Et aduersarius dicit eam esse suam. Quādo ergo pe-
tis rem aliquā vt tuam rei vendi. sic agis actiōnā in rē. Actione
verō in psonā petis ab aduersario aliquid tibi dari vel fieri. Itē
actiones quedā bone fidei dicuntur. quedam stricti iuris. Actiones
bone fidei dicuntur nō ideo quia in eis debet seruari bona fides. q̄
etiam bona fides seruatur in actiōibus stricti iuris. Sed dicuntur
bone fidei ideo quia maxime et liberaliter debet bona fides inter con-
trahentes in eis. et ultra id etiā veniunt omnia accessoria. et ea
de quibus nihil est cogitatum vt in actione empt. vel contractu
vendi. Venit etiā id quod expeesse non est actum videlicet a tē-
pore more qui alteri non reddit istud ad quod tenetur de natura
contractus veniunt. damna. et interesse que debent restitui. et sic
in eis multum exuberat officium iudicis pinguis q̄ in actione
stricti iuris. Sunt autem actiones bone fidei xvij. que enumerant̄
insti. de act. §. actionū et passim in glo. de excep. cum venerabi-
lis et cōtinentur in hīs versibus. Empti. conducti. mandati. depofi-
tiq. Pignora. ciscunde. cōmuni. p. foronq. Dotis. et hereditibus. tu-
tele. comoda. Gestor. Prescriptis verbis cum extimat. atq; p̄mu-
tat. Isti bone fidei sunt stricti ceteri iuris. Alie vero dicuntur actiō-
nes stricti iuris vt actiō ex mutuo. ex stipulatu. ex arbitrio et cō-
similes. Et in istis nō veniunt accessoria. nec ea de quibus nō est cogi-
tatum. vt no. Ber. in glo. p̄ reale. Nec in hīs a tempore more qui al-
teri nē reddidit illud ad quod tenetur de natura contractus ve-
niunt damna et interesse que dicuntur restitui. Item actionū
realium alie competunt pro rebus corporeis et sic habet locū rei
vindicatio. alie p̄ incorporeis et p̄ foruitutibus acquirēdis
seruēdi et defendēdi. et sic competūt due actiones quarum vna
vocat̄ cōfessoria. alia negatoria. Item nōta q̄ actiones psonales

vsq; in metas xxx. annorum. extenduntur. vñ. C. de consti. pec. l. ij. et ibi nō. tex. q̄ possibile est omnes res in pecunia affi. conuerti. C. de prescrip. xxx. annorum. l. sicut in rem. Reales autem vsq; ad metas xl. annorum. vñ. C. de vendi. ping. l. i. et in glo. d. vtroq; casu. est ergo vt clarius dicatur actio realis que obligatum eum contra quem dirigitur non supponit. Sed iteo competit quia quis contēdit restituere rem contra quam talis actio dirigitur. verbi gratia intracti bonum meum violenter ego peto possessionem meam quam occupas tu nullo iure mihi obligatus es. Nec aliquid mihi promissum nec tecum contraxi. sed tantum te conuenio quia res mea apud te est. Sed personalis actio presupponit debitorem contra quem dirigitur obligatum ex contractu vel maleficio seu ex varijs causarum figuris. Et ista datur etiam ad rem sed presupponit obligationem sicut vt vendisti mihi librum vel locasti domum tuam mihi obligaris ex contractu. licet agam ad rem scilicet librum vel domum.

¶ Actio ad exhibendum datur contra possessorem vel aduersus eum qui toto malo possidet vt rem exhibeat. i. in publicum deducat vt fiat aduersario copia vendicandi sicut in sum. ti. ad exhib. in prin. Nam exhibere est rem in publicum deducere et videnti tanquā gendiq; comprehendendi rei facultatem prebere et ostendere vt aduersarius copiam habeat rem suam esse contendendi vt cum quis dicit hec res est mea quia tacta seu visa ab eo sibi sua videtur. ff. ad exhibendum. l. ij. cum ibi nō. Et si erat instrumentum res ipsa exhibenda debet fieri facultas legendi et etiam transcribendi. ff. que ad testa. ap. l. i. et in §. stipulari. Et sic exhibere dicitur proprie q̄ si extra secretum habere. et sicut in pla. quasi extra se habere sicut redibere quasi retro habere dicitur. ff. de edi. edic. l. redibere in prin.

¶ Actio arborum furtim cesarum habet condemnationem aduersus eum qui arbores furtim cedit in scio et invito domino. Et competit contra ipsum damnum datum ad duplum damni dati in quo casu etiam competit huic actio legis acquirie. ita tñ vt deducere possit a condemnatione quod actor consecutus est altera actione. vt ff. arbor. furtim cesar. l. i. Et appellatōe arborum etiam vites obtinentur. ff. de arbor. tedē. l. i. §. arboris. Item continentur etiam que improprie dicitur arbor ex interpretatione et plerumq; arboribus heret. ff. ar. fur. ce. l. vite. et in glo. sa. etiam et arbor nō male dicitur arbor. et item de saliceto quoniam iam radicibus immisit vt e. l. vite. iuxta glo.

¶ Actio caluifiana est per quam reuocantur ea que in fraudem.

patroni libertus alienauit ubi etiam locum habet actio Fauiana
ff. de iurepa. l. si liberatus scdm Pla.

¶ Actio Fauiana et Pauliana sic dicta sunt ad auctores et earum
inuentoribus. Et habent locum quando debitor in fraudem credi-
toris alienauit ea que alienata fuerunt creditori ut reuocetur ipsa
alienatio. Datur etiam actio Fauiana patrono ad reuocandū alie-
nata per libertum vel debitorum in fraudem patroni vel credi-
toris in qua veniunt fructus etiam post lit. co. test. precepti. ut nō.
ff. si quid in frau. pa. l. ij. et ibi p. to. Sed Pauliana datur apud cre-
ditori ad reuocandā alienata in fraudem p. debitorē de qua. ff. que
in frau. credi. l. i. §. si. et. l. hoc factum est qua etiam veniunt fructus
ut e. ti. l. pretor. ait. §. hanc. et. §. p. tera quod intellige iuxta. l. si. §.
nō solum. q. ti. de quibus ambabus. ff. de vf. ca. l. v. vocamus. §. in Fa-
uiana. Et. i. l. i. ca. act. item si quis in fraudem.

¶ Actiones civiles que sint et quot require in spz. si. de acti. et. ce-
cep. p. ponent. §. postremo. Et nota q. quandoq. distinguit actio ci-
uili cōtra criminalē et tunc idem est q. actio intentata pro aliquo
interesse. Quandoq. distinguit cōtra p. tiam tū. idem est q. actio
saffia directa in re pretoria aut dicitur que dat officio iudicis ut
q. actiones pretorie.

¶ Actio cōmodati est triplex scilicet directa utilis et contraria.
Vnde directa competit ei qui rem aliquam comodat cōtra con-
modatarium ad repetendum ipsam rem ut si res. ad eisa accessio-
nes restituant facta et expleto vsu ppter quem comodata est. ff.
cōmo. l. i. §. in pla. Actio cōmodati cōtraria ei competit qui comoda-
tum accepit in eum qui comodat. et impensas in re accomodata
factas. veluti si egrum seruū curauit qd nomine cibarioz impedit
nō repetit. ff. cōmo. l. in rebz. §. possum cum. §. se. Actio comodati
utilis scdm pla. competit ubi nō est vere cōmodati sed interpreta-
tiue. ut si amicus ex cōfidentia rem amici et p. auct. auct. ac-
cepit. Et pone melius exemplū p. l. i. §. si. cū. l. ij. et in. in p. m. ff.
comoda.

¶ Actio cōfessoria est que cōpetit ei qui dicit se habere ius vel ser-
uitutem p. fundum viciu eundi vel agendi vel altius edes suos le-
uandi vel quamcunq. aliam seruitutem in re ipsius. etiam inuito
eo. hec autem actio in rem dicitur vel realis quia rem tuam cora-
porales scilicet ius eundi p. fundum petis q. ius ipsa seruitus fit
incorpalis ut. ff. si serui. vendi. l. ij. in p. m. Et dicit cōfessoria quia
vbis affirmatiuis cōstituit. et ei cōtraria. vbis negatis p. omē q.

dicitur actio negatoria fm pla. ff. si serui. ven. l. si quādoq. §. Cum i
 domo. et ibi no. Unde actio negatoria competit ei qui dicit aliquē
 nō habere ius vel seruitutem ad aliquid quod facere volebat al-
 ter et ipsum per hanc actionem prohibet vt quando dominus fun-
 di intendat aduersus te solitum ire per Fundum suum dicens. Non
 est tibi ius ire per Fundum meum. et hęc actio similiter in rem dicitur
 quia dominus Fundi vendicat libertatem dum ipsam intēdat
 verbis negatiuis dicens q̄ alter non habet ius eundi vel agendi
 per Fundum suum nec alcius edificādi edes ne luminibus suis no-
 ceat. et sic per hanc dominus Fundi ad hoc agit. vt fundus suus
 declaratur liber et alter desinat et prohibeatur ne eum decedero
 inquietet. ff. si serui. vendi. l. ij. et. l. loci corpus. §. competit et insti-
 de act. §. e contra. Et actio nō competit de dominio sed de iure pre-
 diorum sicut et confessoria vt in prealle. l. ij. in prin. Et licet scdm
 pla. dicatur ideo negatoria quia verbis negatiuis intēdatur. Tū
 cōtrarium notat in l. ij. et. §. e contra supra alle. Nam quelibet ea-
 rum scilicet actio confessoria et negatoria potest dari per verba
 affirmatiua et etiam per negatiua. Non ergo sumunt differen-
 tiam per formam verborum sed differūt ratione materie. vñ bre-
 uiter concludendo siue per affirmationem siue per negationem ten-
 tur tamen in hoc differunt. quia cōfessoria dāt ad tuendam sibi
 seruitutem debitam. et negatoria datur ad tuendam libertatem
 suam. Et notat doct. exempla in quibus cōfessoria intēdatur verbis
 negatiuis et negatoria verbis affirmatiuis in c. cum ecclesia fu-
 terma. de cau. p̄. es. p̄. se. vbi bona glo. de hīs et de iudi. in c. ex
 animata et in dicta. l. ij. ff. si serui. vendic.

¶ Actio cōmuniō diuidendo inter eos datur qui sine societate nec
 ex causa hereditaria aliquid cōmune habent vt id diuidat scdm
 Pla. et Azo. habet ergo locum hęc actio inter eos ad quos res
 aliqua cōmunis p̄tinet nō p̄ societatem nec per hereditatē ad hoc
 q̄ res illa diuidat. Item si ex cōtractu societatis res illa fit cōis
 habet locum hęc actio. ff. como. l. i. Et de ista actioe. ff. de iudi. l. in
 rebz alias in tribz.

¶ Actio conducti competit ei qui conduxit a locante vel locatore
 Fundum vel p̄edium vel domum et competit ei ad hoc q̄ liceat si-
 bi inhabitare vel in vsu habere rem conductam etiam competit
 contra locatorem si aliquas expensas vtilis vel necessarias sibi fe-
 cerit.

¶ Actio directa est quae aliquis directe petit in ius ut ex comobato vel deposito et huiusmodi

¶ Actio utilis est quae datur non ex iure aliquo directe sed utiliter et ex equitate petit ut in publiciana et huiusmodi sed placet et azo. De ista actione utili habet et notat ff. de nego. gest. l. actio. et ff. si quidam pau. fe. di. l. penul. Et nota quod actio directa et utilis eadem sunt effectus ut in l. actio. palle. et in l. differunt licet secundum quosdam differant ut nota in l. ex legato. C. de legibus et ple. p. cy. l. i. C. de actio. et obli. ubi directa datur secundum verba et mentem ut interdictum unde vi directum datur tamen contra spoliatorem vel madatorem seu ratam habentem spoliationem suo nomine factam quia verba et intentio prioris hoc volunt in hoc interdicto sed idem interdictum utile datur ex mente tamen de equitate quaedam non virtute verborum. Datur etiam contra eum qui alias ex iniusta causa rem possidet et non in praedictis tribus modis sed forte possessionem vacuam intrauit vel rem in suo iure inuenit credens esse suam de quo in c. cum ad sedem de resti. spoli. Et dicitur angelus quod huius ius utile et intentans directum male libellat et quoniam in principio detecta fuit in episcopo succubere debet.

¶ Actio depositi est duplex scilicet directa et contraria. Actio depositi directa competit deponenti ad repetendum depositum et accessiones eius et competit in simpliciter nisi forte res sit incendio ruina naufragio spoliata. Hoc enim casu qui depositum sic recepit si negauerit et inficietur et de hoc committatur in duplo condemnabitur haec probantur ff. de depositi. l. i. §. ait prior. Sed actio depositi contraria competit ei penes quem res deposita est ad repetendum impensas si quas circa rem impenderit ut illas repetit vel damnum datum per seruum depositi secundum placet de illa contraria actione habetur ff. de positi. apud in principio et l. actione.

¶ Actio de dolo competit mihi quando damnum dolo malo alicuius est mihi datum vel si quis aduersus me versetur dolose consulendo vel maliciose negocia mea administrando nec superest aliqua alia actio qua possim experiri ff. de dolo. l. i. §. verba. Sed non datur nisi citra duos aureos excedat. haec autem non datur liberis contra patres. ratio quia obiosa est ut in ea condemnatus infamis efficitur. Nec datur libertis contra patronos sed loco eius datur actio in factum verbis sic temperatis in conditione libelli in qua nulla est facienda mencio doli. Nec probantur ff. de dolo. l. si oleum. §. si cum lege sequenti.

¶ Actio de dolo et furtu eorum qui ministerio cauponum stabulariorum vel nauem exercet datur aduersus stabularios et nautas qui quoniam

officio maloz hominū vtunt̄ in duplo seu in duplū tenent̄. q̄ dolo vel furtū cōmissum est in hijs rebz. quas saluas fore recipere. ff. furti. ad gna. cau. ita. l. i. et. j. actio in factū.

¶ Actio de constituta pecunia cōxtit̄ aduersū eū q̄ sine stipulatiōe constituit p̄ se vel p̄ alio soluere. C. de cōsti. pecuni. l. ij. Nā oīa cōstitūre est debitorē se facere s̄m Placēn.

¶ Actio in rem verso dat̄ aduersus dñm vel patrē si filius vel filius pecuniā in rem patris vel dñi impendit quā mutuo accepit. ff. de in rem. v. l. i. in prin.

¶ Actio de tigno iniuncto dat̄ ei cuius tignū alieno edificio iniunctū est ab eo qui estimabat s̄m tignū esse. Si vero sciens alienū id dolo fecerit tenet̄ de tigno iniuncto et furti et actiōe ad exhibēdum nō q̄ tignū cogat̄ eximere sed q̄ interit p̄stare. Et hoc p̄ habent̄. ff. de tigno iniuncto. l. i. et. ff. de rei. ven. l. in re. §. i. cū ibi. notatis.

¶ Actio de rebz ecclesiasticis venditis custodibz eaz dat̄ aduersus eos qui sacras res emerūt citra formā. nulla eis actiōe relicta extra sacrosanctas ecclesias de p̄cio q̄ dederūt repetēdo hoc autē actio dat̄ in factū cura res in aliā rem est mutata vt ex p̄biola factus est cippus. Si vero in forma sua sit rei redicatio locū habet et si alienet̄ q̄ ex lege datur.

¶ Actio de pauperie cōpetit̄ aduersus eū cui⁹ alias dānū dedit extra naturā sui gnis. verbi gratia vt. si equ⁹ nō ex loci angustia vel nō instigatus calce p̄cuiat vel bos cornu petat̄ ex naturali feritate. Secul tñ si instigatus vel ex loci angustia dānū dederit in hui⁹ mobi actiōnis cōdemnatione venit dāni resarcio aut in solutiōe venit ex lege. xi. ta. noxe. deditio. dñs em̄ noxali iudicio serui sui nomie cōuentus. seruū actore noxe deditio liberat̄ insti. de nox. act. §. i. Et si animalia noxe dēpatur p̄ficiūt reo ad liberationem insti. si qua. pau. fe. di. Et vtz malit̄ vt soluēdo dānū suff̄rat aut alias pro noxa hēt animal hoc per eum stat. Et p̄bantur hoc ff. si qua. pau. fe. di. l. i. r. p̄m̄c̄ et insti. g. ti. §. i. Et noxia significat delictum. sed delinquēs vsat̄ noxa. insti. de nox. act. in glo. in v. noxa vñ versus. Noxia delictū delinquēs noxa vocat̄. tñ sepe vñ p̄ reliq̄ d̄. seu accipit̄. vt ibidem dicit̄.

¶ Actio de apposto vel suspēso quo iter est vulgo cuius casus nocere poterit dat̄ aduersus eū qui in subgrūdā p̄fecto ve habet id appositū vel suspēsum q̄ nocere potuit cui⁹ cōdemnatio est x. solitoz. ff. de l. q̄ de is. et. g. l. si vero. §. ait̄ p̄toz.

¶ Actio de effusis et eiectis datur aduersus eū ex cui⁹ habitatiōe vel habitaculo aliq̄ effusum vel eiectum est cōtra iter publicū